## **ПОДГОТОВКА И ЗАЩИТА ДИССЕРТАЦИЙ в ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России (рекомендации для соискателей ученых степеней)**

Рекомендации составлены с использованием:

- «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 24.04.2016 г., № 335, от 28.08.2017 г. № 1024);

- «Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук», утвержденном приказом Минобрнауки России от 10.11.2017 г. № 1093 (зарегистрировано Минюстом России 5.12.2017 г. № 49121);

- Приказ Минобрнауки России «Об утверждении порядка размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, необходимой для обеспечения порядка присуждения ученых степеней» от 16.04.2014 г. № 326.

- Аристер Н.И., Резник С.Д. Управление диссертационным советом: Практическое пособие - 3-е изд., перераб. и доп. - М.:ИНФРА-М, 2010. - 464 с. (Менеджмент в науке);

- Денисов С.Л. Как правильно оформить диссертацию и автореферат: Методические рекомендации/под ред. проф. П.В. Ипатова. - М.:ГВКГ им. Н.Н. Бурденко, 2004. - 38 с.;

- Федеральный закон от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ "О техническом регулировании";

- Правила применения национальных стандартов Российской Федерации - ГОСТ Р 1.0-2004 "Стандартизация в Российской Федерации. Основные положения";

- Приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 13 декабря 2011 г. № 811-ст.

- ФГОС ВО - подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлениям подготовки: клиническая медицина, фундаментальная медицина, медико-профилактическое дело:

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 марта 2016 г. № 227 «Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ...».

### Содержание:

1. Общие положения.
2. Критерии, которым должны соответствовать диссертации на соискание ученых степеней.
3. Публикации в рецензируемых научных изданиях.
4. Перечень документов, представляемых соискателем ученой степени при утверждении темы диссертации.

5. Требования к автореферату и диссертации.
6. Представление и защита диссертаций.
7. Основания для отказа в приеме диссертации к защите

Диссертационные советы в своей работе должны руководствоваться «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. за № 842 (далее "Положение").

Согласно «Положению» диссертационные советы «...несут ответственность за объективность и обоснованность принимаемых решений и призваны обеспечивать высокий уровень требований при определении соответствия диссертации критериям, установленным настоящим Положением».

## I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Диссертация на соискание ученой степени доктора наук может быть подготовлена в докторантуре образовательной организации высшего образования, дополнительного профессионального образования и научных организаций, в которых созданы диссертационные советы.

1.2. К соисканию ученой степени кандидата наук допускаются лица:

- освоившие программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки, соответствующему научной специальности, предусмотренной номенклатурой научных специальностей, утвержденной Министерством образования и науки РФ, по которой подготовлена диссертация;

- освоившие программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки, не соответствующему научной специальности, предусмотренной номенклатурой, по которой подготовлена диссертация;

- подготовившие диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук в организации, к которой они были прикреплены для подготовки диссертации.

1.3. К защите диссертации на соискание ученой степени доктора наук, кандидата наук по медицинским наукам допускаются лица, имеющие высшее медицинское образование, подтвержденное дипломом специалиста или магистра.

**К СОИСКАНИЮ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК ДОПУСКАЮТСЯ ЛИЦА:**

1. Подготовившие диссертацию при освоении программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки, соответствующему научной специальности, по которой подготовлена диссертация, либо по направлению подготовки в аспирантуре, не соответствующему научной специальности, по которой подготовлена диссертация;

2. Имеющие высшее образование, подтвержденное дипломом специалиста или магистра, подготовившие диссертацию без освоения программы подго-

товки в аспирантуре при прикреплении к организации для подготовки диссертации на срок и в порядке, которые установлены Минобрнауки РФ;

3. Имеющие высшее образование, подтвержденное дипломом специалиста или магистра, подготовившие диссертацию без освоения программы подготовки в аспирантуре в организациях, в которых они замещают по основному месту работы должности научных работников либо педагогических работников, относящихся к ППС.

1.4. Диплом доктора наук выдается Министерством образования и науки РФ и подписывается Министром или его заместителем;

1.5. Диплом кандидата наук выдается организацией, где проходила защита и подписывается руководителем организации, на базе которой создан диссертационный совет.

## **II. КРИТЕРИИ, КОТОРЫМ ДОЛЖНЫ ОТВЕЧАТЬ ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ**

### Критерии соответствия докторской диссертации:

Диссертация на соискание ученой степени доктора наук должна быть научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как

- научное достижение;
- решение научной проблемы, имеющей важное социально-экономическое, хозяйственное значение;
- изложение новых научно обоснованных технических, технологических и др. решений, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны.

### Критерии соответствия кандидатской диссертации:

Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук должна быть научно-квалификационной работой, в которой:

- содержится решение задачи, имеющей значение для развития отрасли знаний;
- изложены новые научно обоснованные технические, технологические и др. решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

### Диссертация должна отвечать следующим требованиям:

- написана автором самостоятельно,
- обладать внутренним единством,
- содержать новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты,
- свидетельствовать о личном вкладе автора диссертации в науку,
- в диссертации, имеющей прикладной характер, должны приводиться сведения о практическом использовании полученных автором диссертации научных результатов, а в диссертации, имеющей теоретический характер - рекомендации по использованию научных выводов,

- предложенные автором диссертации решения должны быть аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями (ранее опубликованными работами по такой же проблеме и т.д.),

- в диссертации соискатель ученой степени обязан ссылаться на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных результатов; при использовании в диссертации результатов научных работ, выполненных соискателем ученой степени лично и (или) в соавторстве, соискатель ученой степени обязан отметить в диссертации это обстоятельство.

### **III. ПУБЛИКАЦИИ В РЕЦЕНЗИРУЕМЫХ НАУЧНЫХ ИЗДАНИЯХ, РЕКОМЕНДОВАННЫХ ВАК**

по докторской диссертации:

- по терапевтическим специальностям - не менее 15;

- по хирургическим специальностям - не менее 10.

по кандидатской диссертации:

- по терапевтическим специальностям - не менее 3;

- по хирургическим специальностям - не менее 3.

Рецензируемые монографии приравниваются к перечню ВАК.

К публикациям, в которых излагаются основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени, приравниваются патенты на изобретения, патенты (свидетельства) на полезную модель, патенты на промышленный образец, патенты на селекционные достижения, свидетельства на программу для электронных вычислительных машин, базы данных, топологию интегральных микросхем, зарегистрированные в установленном порядке, но не считаются публикациями в рецензируемых изданиях.

*Перечень изданий для публикации научных трудов см. на соответствующей странице сайта ВАК (списки от 10.01.2019 г., 12.02.2019 г., 03.04.2019 г., 03.04.2019 г., 07.05.2019 г., 30.05.2019 г.).*

#### **ВНИМАНИЕ!!!**

Распоряжением Минобрнауки России от 12.02.2019 г. № 21-р по рекомендации ВАК РФ, дополнительно к списку научных рецензируемых изданий от 10.01.2019 г., уточнены научные специальности и соответствующие им отрасли науки, по которым издания входят в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

[…]


**При принятии к защите докторской диссертации диссертационный совет не позднее чем за 3 месяца до дня защиты, а кандидатской - не позднее чем за 2 месяца до дня защиты представляет в Министерство образования и науки РФ для размещения на официальном сайте ВАК в сети "Интернет" текст объ-**

явления о защите, в котором помимо традиционных официальных сведений, дается ссылка на официальный сайт организации в сети "Интернет", на котором соискателем размещен полный текст диссертации; отзывы научных руководителей (консультантов) и автореферат диссертации.

**ВНИМАНИЕ!** Полный текст диссертации должен быть доступен для ознакомления по указанной ссылке для любых лиц до истечения:

- 7 месяцев со дня защиты для кандидатских диссертаций;
- 9 месяцев со дня защиты для докторских диссертаций.

Объявление о защите должно быть доступно для любых лиц в течение:

- 5 месяцев с указанного в нем дня защиты для кандидатских диссертаций;

- 8 месяцев - для докторских диссертаций.

В библиотеку организации, где проходила защита, не позднее чем за 3 месяца до дня защиты докторской диссертации и 2 месяца для кандидатской передаются: 1 экземпляр диссертации и 2 экземпляра автореферата, которые хранятся там на правах рукописи.

Отзывы, поступившие на диссертацию и автореферат после их размещения на сайте организации, также размещаются на сайте организации в сети "Интернет" не позднее 10 дней до дня защиты.

При отрицательном решении по результатам защиты диссертации первый экземпляр аттестационного дела и диссертация хранятся в организации, где проходила защита, в течение 10 лет.

К повторной защите диссертация может быть принята в переработанном виде не ранее чем через год со дня вынесения отрицательного решения.

В случае положительного решения по апелляции при повторной защите оппоненты и ведущая организация заменяются.

При отрицательном решении по п. 14 Положения (плагиат, неверные сведения о публикациях по результатам диссертации) повторная защита такой диссертации не допускается.

Работая над диссертационным исследованием, соискатель должен получить такие результаты, которые диссертационным советом могут быть отражены в Заключении по диссертации на соискание ученой степени (Пр. Минобра от 10 ноября 2017 г. №:1093.)

"...диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных соискателем исследований:

*разработана (научная концепция; новая научная идея, обогащающая научную концепцию; новая экспериментальная методика, позволившая выявить качественно новые закономерности исследуемого явления, повысить точность измерений с расширением границ применимости полученных результатов и т.п.),*

*предложены (оригинальная научная гипотеза, оригинальные суждения по заявленной тематике, нетрадиционный подход и т.д.), доказана (перспективность использования новых идей в науке, в практике, наличие закономерностей, неизвестных связей, зависимостей и т.д.),*

введены (новые понятия, измененные трактовки старых понятий, новые термины и т.д.).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны (теоремы, леммы, положения, методики, вносящие вклад в расширение представлений об изучаемом явлении, расширяющие границы применения полученных результатов и т.п.) применительно к проблематике диссертации результативно (эффективно, то есть с получением обладающих новизной результатов) использован (комплекс существующих базовых методов исследования, в т.ч. численных методов, экспериментальных методик и т.п.),

изложены (положения, идеи, аргументы, доказательства, элементы теории, аксиомы, гипотезы, факты, этапы, тенденции, стадии, факторы, условия и т.п.),

раскрыты (существенные проявления теории: противоречия, несоответствия; выявление новых проблем и т.п.),

изучены (связи данного явления с другими, генезис процесса, внутренние и внешние противоречия, факторы, причинно-следственные связи и т.п.),

проведена модернизация (существующих математических моделей, алгоритмов и/или численных методов, обеспечивающих получение новых результатов по теме диссертации и т.п.).

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены (указать формы внедрения, формы апробации) (технологии, новые универсальные методики измерений, образовательные технологии, ГОСТы и т.п.),

определены (пределы и перспективы практического использования теории на практике и т.п.),

создана (модель эффективного применения знаний, система практических рекомендаций и т.п.),

представлены (методические рекомендации, рекомендации для более высокого уровня организации деятельности, предложения по дальнейшему совершенствованию и т.п.).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для экспериментальных работ (результаты получены на сертифицированном оборудовании, обоснованы калибровки, показана воспроизводимость результатов исследования в различных условиях и т.п.),

теория (построена на известных, проверяемых данных, фактах, в т.ч. для предельных случаев, согласуется с опубликованными экспериментальными данными по теме диссертации или по смежным отраслям и т.п.),

идея базируется (на анализе практики, обобщении передового опыта и т.п.),

использованы (авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике),

установлено (качественное и/или количественное совпадение авторских результатов с результатами, представленными в независимых источниках по данной тематике, в тех случаях, когда такое сравнение является обоснованным),

использованы (современные методики сбора и обработки исходной информации, представительные выборочные совокупности с обоснованием подбора объектов (единиц) наблюдения и измерения и т.п.).

Личный вклад соискателя состоит в: (включенное участие на всех этапах процесса, непосредственное участие соискателя в получении исходных данных и научных экспериментах, личное участие в апробации результатов исследования, разработке экспериментальных стендов и установок (ключевых элементов экспериментальных установок), выполненных лично автором или при участии автора, обработка и интерпретация экспериментальных данных, выполненных лично автором или при участии автора, подготовка основных публикаций по выполненной работе и т.п.).

**Основная задача ученого секретаря диссертационного совета** – тесное взаимодействие с соискателем. Ученый секретарь должен знать в совершенстве правовые основы аттестации и консультировать соискателей по всем вопросам присуждения ученой степени.