Оформление отзыва ведущей организации

1. Для получения отзыва ведущей организации диссертация, вместе с
авторефератом и направлением диссертационного совета поступает к
ученому секретарю Института, регистрируется, а затем направляется
соответствующему специалисту.

2. Согласно п. 9 Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г.

N 842 "О порядке присуждения ученых степеней":
диссертация на соискание ученой степени доктора наук должна быть
научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных
автором исследований разработаны теоретические положения,
совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение,
либо решена научная проблема, имеющая важное политическое,
социально-экономическое, культурное или хозяйственное значение, либо
изложены новые научно обоснованные технические, технологические или
иные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие
страны;
диссертация на соискание ученой степени кандидата наук должна быть
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи,
имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо
изложены новые научно обоснованные технические, технологические или
иные решения и разработки, имеющие существенное значение для
развития страны.

3. В отзыве ведущей организации на диссертацию отражается значимость
полученных автором диссертации результатов для развития
соответствующей отрасли науки.

4. В отзыве на диссертацию, имеющую прикладной характер, должны также
содержаться конкретные рекомендации по использованию результатов и
выводов, приведенных в диссертации.

5. Отзыв оформляется через 1,5 интервала шрифтом Times New Roman -

14

6. Отзыв ведущей организации на диссертацию утверждается ее
руководителем (заместителем руководителя) на основании заключения
структурного подразделения этой организации, одно из основных
направлений научно-исследовательской деятельности которого
соответствует тематике диссертации, по результатам проведенного на его
заседании обсуждения диссертации. Подпись руководителя ведущей
организации заверяется печатью данной организации.

7. Оригинал отзыва на диссертацию ведущая организация направляет в
диссертационный совет не позднее 15 дней до дня защиты диссертации.

ОТЗЫВ
ведущей организации о научной и практической ценности диссертации
Иванова Ивана Ивановича «________________» на соискание ученой
степени доктора/кандидата медицинских наук по специальности
14.01.17- хирургия

Актуальность темы диссертации
0,5 стр.

Новизна исследования и полученных результатов.

….

Теоретическая и практическая значимость

При описании теоретической значимости :

В диссертации доказаны _____________________________ (закономерности,
расширяющие представления об изучаемом явлении и границы применения
полученных результатов)

Результативно использован комплекс методов исследования ______________, в
том числе экспериментальных методик _________________

Изложены ___________________________________________ (теоретические
положения, идеи, аргументы, доказательства, гипотезы, факты, этапы,
тенденции, факторы, условия и т.д.)

Раскрыты _____________________________________ противоречия,
несоответствия, новые проблемы и т.п.

У Т В Е Р Ж Д А Ю

Директор
ФГБУ «Институт хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России,
д-р мед. наук, профессор, академик РАМН

_________________________ В.А. Кубышкин

«______»_______________________ 201_ г.

Изучены ___________________________________________ связи данного
явления с другими, генезис процесса, внутренние и внешние противоречия

При описании практической значимости:

Разработаны и внедрены __________________________________________
(указать технологии, новые методики, образовательные технологии ГОСТы,
степень их внедрения и формы апробации).

Определены ___________________
(пределы и перспективы практического использования теории на практике)

Создана система практических рекомендаций ____________________________

Представлены_______________________

(методические рекомендации, рекомендации по организации медицинской
помощи, предложения по дальнейшему совершенствованию)

Другие научные достижения, свидетельствующие о научной новизне и
значимости полученных результатов.

Указать значимость полученных результатов для развития
медицинской науки.

Достоверность полученных результатов

Результаты исследования получены на сертифицированном оборудовании,

показана воспроизводимость результатов в различных условиях.
Диссертация построена на известных, проверяемых фактах, согласуется с
опубликованными экспериментальными данными.

Идея работы базируется на анализе практики, обобщении передового опыта.
Использовано сравнение авторских и ранее полученных данных.
Установлено качественное или количественное совпадение авторских
результатов с результатами независимых источников по данной тематике.
Использованы современные методики сбора и обработки информации,

обоснован подбор единиц наблюдения, формирование групп сравнения и т.д.

Диссертация соответствует критерию внутреннего единства, что
подтверждается наличием последовательного плана исследования,
непротиворечивой методологической платформой, взаимосвязью выводов и

поставленных задач.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты и выводы диссертации целесообразно использовать
__________________________________________________________________
(указать профиль учреждений/центров/отделений, учебные программы, где
могут быть использованы результаты диссертации - (например, в
практической деятельности отделений ____ , при подготовке специалистов
соответствующего профиля)

Заключение:

В случае положительного мнения о результатах работы необходимо

указать:
Для кандидатской:

Диссертация _______Ф.И.О.___________ «_______название_________»

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение
задачи - _______________________________, имеющей значение для
развития ________________________________________ (указать

соответствующую отрасль знаний), что соответствует требованиям к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным

п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденным

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842.

Для докторской

Диссертация _______Ф.И.О.___________ «_______название_________»

является научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований решена научная проблема
______________, имеющая важное значение для

_____________________________________________________________, что
соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученой степени

доктора наук, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых
степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября
2013 г. N 842.

Или (для исследования со значительным теоретическим компонентом)

Диссертация _______Ф.И.О.___________ «_______название_________»

является научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований разработаны теоретические положения
_________________, совокупность которых можно квалифицировать как
научное достижение, что соответствует требованиям к диссертациям на
соискание ученой степени доктора наук, установленным п. 9 Положения о
присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842.

Отзыв обсужден на заседании отделения _________________________

ФГБУ «Институт хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России,

протокол № ___ от «____» ___________________ 201__ г.

Заведующий (главный, ведущий научный сотрудник)
отделением (я) ___________________________________
ФГБУ «Институт хирургии
им. А.В. Вишневского»
Минздрава России,
д-р мед. наук, профессор Ф.И.О.

Подпись
д-ра мед. наук, профессора Ф.И.О.
заверяю
Ученый секретарь
ФГБУ «Институт хирургии
им. А.В. Вишневского»
Минздрава России, д-р мед. наук Чернова Т.Г.